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[Arbejdsministeren] 

bejdes direkte i bekendtgørelsen om unges far- 
lige arbejde. 

Til forslagets anden del skal jeg sige, at ide- 
en om at iværksætte en kampagne, der har til 
formål at oplyse om arbejdsmiIjøregletne for 
børn og unge, er rigtig god, men også her er vi 
allerede på banen. Således blev der med ud- 
gangspunkt i regeringens handlingsplan for 
børn fra 1988 nedsat en arbejdsgruppe med 
medlemmer fra Arbejdsministeriet og Under- 
visningsministeriet. Man skulle her tilvejebrin- 
ge undervisningsmateriale til arbejdsmiljøun- 
dervisning samt iværksætte en informations- 
kampagne med forældre, elevet og lærere som 
primære målgrupper. 

Kampagnen, der havde deltagelse af ar- 
bejdsmarkedets parter, blev gennemført i sep- 
tember-oktober 1991. Der blev afholdt 14 mø- 
der i hele landet, et i hvert amt, og deltagerne 
var erhvervs- og uddannelsèskòtìsulenter fra 
alle landets kommuner. Nu kåii jeg se, at hr. 
Glønborg desværre ikke er til stede, men ellers 
ved jeg i hvert fald, at hr. Glønborg og jeg er 
fuldstændig enige om, at det er en særdeles 
kvalificeret persongruppe, de såkaldte er- 
hvervs- og uddannelseskonsulenter. Disse har 
herefter afholdt møder med lokale skolevejle- 
dere, og det er også en meget kvalificeret for- 
samling, som i indeværende år formidler infor- 
mationer videre til klasselærere -  det er også 
udmærkede mennesker -  elever og forældre, 
og så kan man næsten ikke undlade at sige, at 
det også er en kvalificeret personkreds. 

Det er altså et arbejde, der er i fuld gang. De 
foreløbige meldinger tyder på, at der fra bør- 
nenes side er en stor interesse for at arbejde 
med og forstå arbejdsmiljøspørgsmål. 

Også på andre fronter er der aktiviteter, når 
det drejer sig om børns og unges arbejdsmiljø. 
Nationalkomiteen for arbejdsmiljøåret med 
repræsentanter fra alle dele af arbejdsmarke- 
det iværksætter således også et større projekt, 
der retter sig mod forebyggelse af arbejdsska- 
der hos børn og unge. Også denne kampagne 
vil i hvert amt sætte fokus på arbejdsmiljøet og 
søge at aktivere børn og unge om arbejdsmiljø- 
spørgsmål. 

Nationalkomiteen har endvidere besluttet at 
støtte en lang række andre projekter. Lad mig i 
flæng nævne projekter som Arbejdsmiljøud- 
dannelse af unge, som er på vej ud i erhvervsli- 
vet, Børnearbejde og forældre, Skoleelevers er- 

hvervsarbejde, Sikker jobstart, Arbejdsmiljøet 
for unge i landbruget, Unge -  teater og ar- 
bejdsmiljø. 

Ud over disse aktiviteter arbejder Arbejds- 
tilsynet og Arbejdsmiljøfondet på en debatska- 
bende bog samt videofilm, som bl.a. kan be- 
nyttes ved undervisning af børn og unge i fol- 
keskolen, på tekniske skoler osv. 

Når Socialdemokratiet således foreslår, at 
der iværksættes en kampagne i anledning af 
arbejdsmiljøåret, må jeg sige nej af den simple 
grund, at det er allerede sat i gang. Ja, der er 
faktisk sat op til flere kampagner i gang. Jeg 
synes, vi nu skal se, hvad alle disse gode kræf- 
ter kan få ud af dette arbejde, som jeg synes i 
sit omfang ser imponerende ud, før vi overve- 
jer at søsætte nye initiativer. Så jeg kan altså 
ikke tilslutte mig hr. Poul Erik Dyrlunds og 
Socialdemokratiets forslag. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Fra Det Konservative Folkepartis side skal 

der lyde en stor tak, fordi Socialdemokratiet 
på denne måde tager et meget vigtigt emne op. 
Vi er meget optaget af at sikre børn og unge på 
arbejdsmarkedet mod arbejdsskader og imod 
vold, men vi mener ikke, at Socialdemokratiets 
forslag er egnet til gennemførelse. 

Det gør vi ikke, fordi der allerede på nuvæ- 
rende tidspunkt rent faktisk ligger et forslag i 
Arbejdsmiljørådet til ændring af bekendtgørel- 
sen. Vi mener, at Arbejdstilsynet allerede i dag 
har mulighed for at nedlægge konkrete forbud, 
og det vil være meget forkert, hvis vi nu begyn- 
der via lovgivning at udstede mulighed for ge- 
nerelle branchevise forbud. Jeg tror, det er vig- 
tigt, man tager udgangspunkt i den konkrete 
virksomhed og bedømmer faremomenterne 
dér. Og når det er sagt, skal man også lige hu- 
ske, at det at stå alene på en tankstation i det 
indre København også kan være temmelig far- 
ligt for en ældre dame eller en ældre mand. Og 
der vil være behov for, at man tager andre ting 
i brug end lige nøjagtig forbud, der relaterer 
sig til alder. 

Jeg mener, at vi allerede nu har en række 
kampagneforløb i gang i forhold til EF's ar- 
bejdsmiljøår. Jeg synes ikke, der er brug for, at 
vi igennem dette beslutningsforslag opfordrer 
regeringen til yderligere at iværksætte oplys- 
ningskampagner. Jeg mener, arbejdsministe- 
ren har redegjort for de mange initiativer, dér 


